
Ed. 313. Frumvarp til laga

um brevting á löguin nr. 1 7. jan. 1935, um meðferð og sölu m jó lkur og rjóm a o. fl.

(Eftir 3. umr. í Nd.).

1. gr.
2. gr. lnganna skal orða svo:
I öllum þeim kaupstöðum og kauptúnum , þar sem fram getur farið dagleg sala 

á mjólk og rjóma frá m jólkurbúum , sem viðurkennd verða til þess af landbúnað- 
a rráðherra  og m jólkursölunefnd hefir ákveðið sem sölusvæði, skal gjald, er nefnist 
verðjöfnunargjald, lagt á alla nevzlumjólk og rjóm a frá mjólkurbúum, félögum eða 
einstökum mönnum.

Gjald þetta ákveðst fvrirfram  af m jólkursölunefnd, og má breyta því svo oft 
sem þurfa þykir.

Tekjuafg'angur mjólkursölu skal renna í verðjöfnunarsjóð, eftir að nauðsyn- 
legar afskriftir  hafa farið fram og aðrar greiðslur, er stjórnin telur nauðsvnlegt að 
inna af hendi, enda hafi það þá áhrif  á ákvörðun verðjöfnunargjaldsins.

Verðjöfnunargjaldið skal vera til verðuppbótar á þá mjólk, sem notuð er til 
vinnslu í viðurkenndum m jólkurbúum , sem starfa á verðjöfnunarsvæðinu, og slík 
verðjöfnun jafnan, eftir því sem við verður komið, miðuð við það, að allir m jólkur- 
framleiðendur á verðjöfnunarsvæðinu fái sama verð fvr ir  mjólk sína kom na á sölu- 
stað verðjöfnunarsvæðisins (sbr. þó 13. gr.). Þeir, sem ekki senda mjólk sína á sölu- 
stað, heldur í m jó lkurbú til vinnslu, skulu því fá þeim mun m inna verð fyr ir  mjólk 
sína, er svarar til flutningskostnaðar hennar frá þvi búi til sölustaðar, enda sé þá 
flutningskostnaður vinnsluvaranna til sölustaðar innifalinn í stöðvargjaldi búsins. 
F lutn ingskostnaður þessi, bæði á mjólk og m jólkurafurðum , skal ákveðinn fyrirfram  
af m jólkursölunefnd svo oft, sem hún telur ástæðu til, þannig að hann  sé sem næst 
raunverulegum kostnaði á hverjum tíma, og með hæfilegri hliðsjón af reynslu undan- 
farandi ára. Stöðvar- og vinnslukostnaður skal' talinn ja fn  h já  öllum m jólkurbúum  
á sama verðjöfnunarsvæði fyr ir  hverja vörutegund, sem þau framleiða, en slíkan 
kostnað ákveður m jólkursölunefnd, eftir því sem hún telur hæfilegt, að fengnum 
skýrslum um slíkan starfrækslukostnað m jólkurbús eða m jólkurbúa á verðjöfnun- 
arsvæðinu.

Undanþegin verðjöfnunargjaldi (sbr. þó ö. gr.) er mjólk, sem framleidd er á 
ræktuðu landi innan sama kaupstaðar eða kauptúns, sem hún er seld í (miðað við 
bæjarlöndin eins og þau eru nú).  Undanþágan gildir fvrir  eina kú fvrir  hvern full- 
ræktaðan hektara af túni og hlutfallslega fvrir  brot ú r  hektara, sem framleiðandi 
notar til fóðurframleiðslu innan kaupstaðarins eða kauptúnsins.

F yrir  það mjólkurmagn, sem framleiðendur þeir á sölusvæðinu, sem ekki hafa 
levfi til sölu beint til neytenda, selja allt árið jafnt, skal þeim greiddur 1 eyrir  á lítra 
umfram verðjöfnunarverð. Greiðist uppbót þessi ú r  verðjöfnunarsjóði eftir á fyrir  
næstliðið ár.

F y rir  það mjólkurmagn, sem framleitt er u tan sölusvæðis og selt er af sölusam- 
tökum  á því m ánuðina okt.—des., skal greiða 1 evri á lítra um fram  jöfnunar- 
verð þá mánuði. Einnig er m jólkursölunefnd heimilt að fvrirskipa m jólkurbúum  að 
mismuna i útborguðu verði til framleiðenda eftir árstiðum, ef hún  telur nauðsyn á 
til að fullnægja markaðsþörfinni.

2. gr.
3. málsl. 3. gr. laganna („Verðjöfnunargjaldið skal vera . . .  á verðjöfnunar- 

svæðinu“ ) fellur niður.



3. gr.
í stað orðanna í 5. gr. laganna „Heimilt skal þó . . .  á rsnyt ú r  hverri k ú “ komi: 

Heimilt skal þó m jólkursölunefnd að leyfa þeim, er frainleiða mjólk innan lögsagn- 
arumdæma kaupstaða, að velja um, hvort þeir afhenda sölumjólk sína til sölusam- 
takanna og njóta undanþágu verðjöfnunargjalds samkv. 2. gr„ eða selja mjólk sína 
beint til neytenda innan lögsagnarumdæmisins og greiða af henni verðjöfnunargjald 
eftir því, sem m jólkursölunefnd ákveður j>að á hverjum tíma. Skal þá verðjöfnunar- 
gjaldið miðað við 3000 litra ársnyt úr hverri kú í lögsagnarumdæmi Revkjavíkur og 
Hafnarfjarðar. Hafi hinsvegar meðalársnvt í öðrum þeim lögsagnarumdæmum, þar 
sem sölusvæði er ákveðið, revnzt kvgri samkv. skýrslum nautgriparæktarfé laga þar, 
skal gjaldið miðað við það.

Heimilt er þó hverjum framleiðanda, sem undanþágu þessarar nýtur, að undan- 
skilja til heimilisþarfa ^  lítra á dag á hvern heimilismanna hans. En til heimilis- 
manna teljast hér þeir, er framleiðandi hefir á framfæri, svo og hjú  hans, enda til- 
kynni hann tölu heimilismanna og fa*ri sönnur á hana, eftir því sem sölustjórn 
ákveður.

4. gr.
2. og 3. málsgr. lá. gr. laganna falli niður, en i stað þeirra koini svo hljóðandi 

m álsgr.:
Ef mjólk, rjómi eða skyr er flutt inn á sölusvæði cinhvers verðjöfnunarsvæðis 

af öðrum en þeim, sem sérlevfi hafa þar til sölu á þeim, eða ef þær finnast i bát- 
um, skipum, bifreiðum eða öðrum flutningatækjum, svo nærri sölusvæði eða á leið 
til sölusvæðis, að telja má sannað, að átt hefir að flvtia vörurnar  inn á svæðið í 
heimildarlevsi, þá skulu vörur þessar gerðar uppta'kar, og sá, er flutninginn ann- 
ast, og aðrir, sein meðsekir reynast, skulu sa*ta sektum samkvæmt ákvæðum 1. 
málsgr. þessarar greinar.

Andvirði upptæ krar vöru rennur í verðjöfnunarsjóð þess verðjöfnunarsvæðis, 
sem brotið er framið á.

Lög þessi öðlast þegar gildi.
5. gr.


